Дело № 1-190/2019 47RS0007-01-2019-000558-31

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

гор. Кингисепп 17 июня 2019 года 

Кингисеппский городской суд Ленинградской области в составе председательствующего судьи Захарова В.А.,

при секретаре Рыбаченко Ю.С.,

с участием государственного обвинителя Артемьевой Е.А., 

подсудимого ФИО2, 

защитника подсудимого - адвоката Коренюка Д.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении 

ФИО2, 

<

данные изъяты>, 

судимого Кингисеппским городским судом Ленинградской области 18.07.2012 по ч. 3 ст. 30 и п. «б» ч. 2 ст. 228.1 УК РФ; ч. 3 ст. 30 и п. «б» ч. 2 ст. 228.1 УК РФ (в редакции Федерального закона РФ от 19.05.2010 № 87-ФЗ), ч. 1 ст. 228 УК РФ (в редакции Федерального закона РФ от 07.12.2011 № 420-ФЗ), с применением ст. 64 УК РФ, к наказанию в виде лишения свободы; с отменой на основании ч. 5 ст. 74 УК РФ условного осуждения по приговору суда от 26.10.2011, на основании ст. 70 УК РФ, п. «в» ч. 1 ст. 71 УК РФ, по совокупности приговоров - к окончательному наказанию в виде лишения свободы на срок 4 года с его отбыванием в исправительной колонии строгого режима; освобожден по сроку отбытия наказания 01.04.2016,

содержавшегося под стражей в порядке меры пресечения и на лечении в медицинской организации с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по настоящее время, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 222 УК РФ, ч. 1 ст. 223 УК РФ, ч. 2 ст. 228 УК РФ, ч. 1 ст. 228 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 незаконно приобрел и хранил огнестрельное оружие. 

Так, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, находясь у здания 

<

данные изъяты> расположенного по адресу: 

<

адрес>, путем присвоения найденного, умышленно, незаконно приобрел пригодную для стрельбы винтовку 

<

данные изъяты> образца 

<

данные изъяты>., калибра 7,62 мм, заводской №, являющуюся нарезным огнестрельным оружием, которую в нарушение Федерального закона РФ «Об оружии» от 13.12.1996 № 150-ФЗ, незаконно хранил в гаражном боксе №, расположенном на территории бывшего 

<

данные изъяты> завода 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, до ее изъятия сотрудниками полиции по указанному адресу, в ходе осмотра места происшествия, проведенного ДД.ММ.ГГГГ период с 

<

данные изъяты> до 

<

данные изъяты>

Он же незаконно переделал огнестрельное оружие.

Так, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, находясь по адресу: 

<

адрес>, в нарушение Федерального закона РФ «Об оружии» от 13.12.1996 № 150-ФЗ, имея умысел на переделку огнестрельного оружия, незаконно, путём укорачивания ствола, переделал в обрез, винтовку 

<

данные изъяты> образца 

<

данные изъяты>., калибра 7,62 мм, заводской №, который относится к категории нарезного огнестрельного оружия и пригоден для стрельбы.

После чего, ФИО2 указанный обрез хранил в гаражном боксе №, расположенном на территории бывшего 

<

данные изъяты> завода 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, до его изъятия сотрудниками полиции по указанному адресу, в ходе осмотра места происшествия, проведенного ДД.ММ.ГГГГ период с 

<

данные изъяты> до 

<

данные изъяты> минут.

Он же незаконно хранил и изготовил без цели сбыта психотропное вещество, в крупном размере. 

Так, в период с ДД.ММ.ГГГГ до 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, имея умысел на изготовление смеси, содержащей психотропное вещество - амфетамин, используя прекурсоры: перманганат калия, соляную кислоту, уксусную кислоту, диэтиловый эфир, химические реагенты, а также приспособления, предметы и посуду, необходимые для изготовления психотропного вещества, находясь в гаражном боксе №, расположенном на территории бывшего 

<

данные изъяты> завода 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, умышленно, без цели сбыта, используя средства индивидуальный защиты, незаконно изготовил смесь, содержащую психотропное вещество - амфетамин, общей массой 29,74 гр., то есть в крупном размере, которую затем умышленно, без цели сбыта, незаконно хранил до ее изъятия сотрудниками полиции по указанному адресу, в ходе осмотра места происшествия, проведенного ДД.ММ.ГГГГ период с 

<

данные изъяты> до 

<

данные изъяты>

Он же незаконно приобрел и хранил без цели сбыта психотропное вещество, в значительном размере.

Так, ДД.ММ.ГГГГ в период с 

<

данные изъяты> до 

<

данные изъяты> ФИО2, находясь в кафе, расположенном по адресу: 

<

адрес>, у неустановленного лица незаконно приобрел смесь, содержащую психотропное вещество - амфетамин массой 0,76 гр., то есть в значительном размере, которую затем умышленно, без цели сбыта, незаконно хранил при себе до ее изъятия сотрудниками полиции в ходе личного досмотра, проведенного ДД.ММ.ГГГГ в период с 

<

данные изъяты> до 

<

данные изъяты> в помещении 2 отдела УМВД России по Адмиралтейскому району Санкт-Петербурга, расположенного по адресу: 

<

...>.

В суде ФИО2 признал себя виновным в совершении преступлений, согласился с фактическими обстоятельствами и квалификацией совершенных деяний, ходатайствовал о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. 

Ходатайство ФИО2 заявлено своевременно и добровольно, после консультации с защитником, при ознакомлении с материалами уголовного дела, он в полном объёме осознаёт характер и последствия заявленного ходатайства, а также пределы обжалования приговора. 

Наказание за преступления, предусмотренные ч. 1 ст. 222 УК РФ, ч. 1 ст. 223 УК РФ, ч. 2 ст. 228 УК РФ, ч. 1 ст. 228 УК РФ, не превышает 10 лет лишения свободы.

Защитник подсудимого и государственный обвинитель, не возражали против рассмотрения дела в особом порядке принятия судебного решения.

Обвинение, с которым согласился ФИО2 обоснованно и подтверждено собранными по делу доказательствами, подсудимый понимает существо предъявленного ему обвинения и соглашается с ним; государственный обвинитель не возражает против рассмотрения дела в особом порядке; основания для прекращения уголовного дела отсутствуют, в связи с чем, суд полагает возможным применить особый порядок принятия судебного решения по данному уголовному делу. 

Согласно п. 2 примечания к ст. 228 УК РФ и Постановления Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 № 1002, вес психотропного вещества - амфетамин в 0,76 гр. соответствует его значительному размеру, вес в 29,74 гр.- крупному размеру.

При таких обстоятельствах, суд действия ФИО2 квалифицирует по ч. 1 ст. 222 УК РФ как незаконное приобретение и хранение огнестрельного оружия;

по ч. 1 ст. 223 УК РФ как незаконную переделку огнестрельного оружия; 

по ч. 2 ст. 228 УК РФ как незаконное хранение и изготовление без цели сбыта психотропного вещества, в крупном размере; 

по ч. 1 ст. 228 УК РФ как незаконное приобретение и хранение без цели сбыта психотропного вещества, в значительном размере.

Суд признает ФИО2 виновным в совершении указанных преступлений. 

При назначении вида и размера наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности преступлений, личность ФИО2, смягчающие и отягчающие его наказание обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

Компетенция экспертов сомнений не вызывает, их выводы научно обоснованы и аргументированы, в связи с чем суд признает подсудимого вменяемым, то есть подлежащим уголовной ответственности.

ФИО2 судим, в том числе за особо тяжкое преступление, 

<

данные изъяты> обратился с заявлением о явке с повинной по преступлениям о незаконных приобретении и переделке оружия (т. 1 л.д. 46); активно способствовал расследованию преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 222, ч. 1 ст. 223, ч. 1 ст. 228 УК РФ; признал себя виновным в совершении всех инкриминируемых преступлениях и раскаялся в их совершении; 

<

данные изъяты> 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого, на основании п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ по преступлениям, предусмотренным ч. 1 ст. 222, ч. 1 ст. 223, ч. 1 ст. 228 УК РФ, суд признает активное способствование их расследованию; по преступлениям, предусмотренным ч. 1 ст. 222, ч. 1 ст. 223 УК РФ - также явку с повинной. 

На основании ч. 2 ст. 61 УК РФ, суд учитывает в качестве смягчающих наказание подсудимого обстоятельств по всем преступлениям: признание вины и раскаяние в содеянном, 

<

данные изъяты>

Обстоятельством, отягчающим наказание ФИО2, суд на основании п. «б» ч. 1 ст. 63 УК РФ признает рецидив преступления, вид которого, в связи с его осуждением за совершение тяжкого преступления к реальному лишению свободы, в соответствии с п. «б» ч. 2 ст. 18 УК РФ является опасным.

В связи с наличием обстоятельства отягчающего наказание подсудимого, оснований для применения ч. 6 ст. 15 УК РФ и изменения категории преступления, входящих в совокупность, на менее тяжкую, не имеется. 

Принимая во внимание совершение ФИО2 преступлений, при наличии судимости за аналогичное преступление и установленного в его действиях опасного рецидива преступления, суд в целях исправления подсудимого и предупреждения совершения новых преступлений, назначает ему наказание в виде лишения свободы на определенный срок, без применения ст. 73 УК РФ, так как при опасном рецидиве преступлений условное осуждение не назначается.

Оснований для освобождения подсудимого от уголовной ответственности, применения отсрочки отбывания наказания или замены наказания принудительными работами, суд не установил. Сведений о наличии у подсудимого заболеваний, препятствующих содержанию под стражей, не представлено.

Суд, наказание подсудимому по всем преступлениям, назначает по правилам ч. 5 ст. 62 УК РФ и ч. 2 ст. 68 УК РФ. С учетом совокупности обстоятельств, оснований для применения к подсудимому по каждому из преступлений ч. 3 ст. 68 УК РФ о назначении при рецидиве преступления менее одной трети части максимального срока наиболее строгого вида наказания, суд не установил.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами содеянного, а также существенно уменьшающих степень общественной опасности каждого из преступлений, по делу не имеется. Таким образом, суд не установил оснований для применения ст. 64 УК РФ и назначении подсудимому наказания ниже низшего предела, назначения более мягкого вида наказания, чем предусмотрено соответствующими санкциями статей, а также не применения дополнительного вида наказания, предусмотренного ч. 1 ст. 223 УК РФ в виде штрафа, которое является обязательным. 

Определяя размер штрафа, как дополнительного наказания за совершение преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 223 УК РФ, суд руководствуется принципами справедливости и гуманизма, исходит из тяжести совершенного преступления и материального положения подсудимого.

Решая вопрос о назначении подсудимому дополнительных наказаний, которые обязательными не являются, суд учитывая отношение ФИО2 к содеянному и обстоятельства смягчающие его наказание, полагает возможным не назначать ему дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы, предусмотренные санкциями ч. 1 ст. 222 УК РФ и ч. 2 ст. 228 УК РФ.

Суд окончательное наказание подсудимому назначает по правилам ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний.

Учитывая, что в действиях подсудимого установлен опасный рецидив преступления, суд на основании п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ назначает ему отбывание наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Суд, решая судьбу вещественных доказательств, после вступления приговора в законную силу:

-обрез из винтовки ФИО3 заводской № (накладная от ДД.ММ.ГГГГ №) - оставляет в УОТО Тыла ГУ МВД России по гор. Санкт-Петербургу и Ленинградской области для принятия мер в соответствии с законодательством (т. 1 л.д. 122-128);

хранящиеся в камере вещественных доказательств ОМВД России по Кингисеппскому району Ленинградской области:

-мобильный телефон ФИО2 - 

<

данные изъяты> с симкаритой (квитанция от ДД.ММ.ГГГГ №); перфоратор 

<

данные изъяты> электролобзик 

<

данные изъяты> пилу циркулярную 

<

данные изъяты> электродрель со сверлом; углошлифовальную машину 

<

данные изъяты> шуруповерт 

<

данные изъяты> зарядное устройство с аккумулятором 

<

данные изъяты> шуруповерт электрический 

<

данные изъяты> защитный щиток для сварки; сварочный аппарат 

<

данные изъяты> насосную станцию 

<

данные изъяты> компрессор на 220 Вольт (квитанция от ДД.ММ.ГГГГ №) - на основании заявления ФИО2, передает его бабушке ФИО1 (т. 2 л.д. 9-11, т. 2 л.д. 106-111);

-учебное пособие ФИО4; учебное пособие ФИО5 и ФИО6; блокнот «Записки сумасшедшего»; справочник ФИО7; книгу «Общие основы химической технологии»; учебник для средней школы ФИО8; книгу ФИО9; книгу ФИО10 (квитанция от ДД.ММ.ГГГГ №) - передает в городскую библиотеку гор. Кингисеппа (т. 2 л.д. 45-47);

-тетрадь и блокнот с записями (квитанция от ДД.ММ.ГГГГ №) – уничтожает как не представляющие ценности и не истребованные стороной (т. 2 л.д. 60-61);

-психотропное вещество амфетамин с упаковкой (квитанция от ДД.ММ.ГГГГ №), как запрещенное к обращению вещество – уничтожает;

-защитную маску, респиратор, стеклянную колбу и посуду (квитанция от ДД.ММ.ГГГГ №) - уничтожает как средства совершения преступления; 

-бутылки и банки с различными жидкостями и порошками, упакованные в две картонные коробки (квитанция от ДД.ММ.ГГГГ №) - хранит до принятия решения по выделенному из уголовного дела материалу (т. 4 л.д. 47-50);

-дисковый накопитель CD-R, хранящийся в уголовном деле – оставляет в уголовном деле на весь срок его хранения (т. 2 л.д. 154) 

-психотропное вещество амфетамин, хранящееся в камере вещественных доказательств УМВД России по Адмиралтейскому району Санкт-Петербурга (квитанция от ДД.ММ.ГГГГ №) - хранит до принятия решения по выделенному из уголовного дела материалу.

В связи с назначением ФИО2 наказания в виде лишения свободы, суд оставляет избранную ему меру пресечения в виде заключения под стражу без изменения. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

признать ФИО2 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 222 УК РФ, ч. 1 ст. 223 УК РФ, ч. 2 ст. 228 УК РФ, ч. 1 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание:

по ч. 1 ст. 222 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год 4 (четыре) месяца;

по ч. 1 ст. 223 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год 8 (восемь) месяцев, со штрафом в размере 100 000 (сто тысяч) рублей;

по ч. 2 ст. 228 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года 6 (шесть) месяцев;

по ч. 1 ст. 228 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, назначить ФИО2 наказание в виде лишения свободы сроком на 4 (четыре) года, со штрафом в размере 100 000 (сто тысяч) рублей, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения ФИО2 в виде заключения под стражу - оставить без изменения; срок отбывания наказания ему исчислять с момента постановления приговора, то есть с ДД.ММ.ГГГГ.

На основании ч. 3.2 ст. 72 УК РФ время содержания осужденного под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; с момента постановления приговора (ДД.ММ.ГГГГ) по день его вступления в законную силу - зачесть ФИО2 в срок лишения свободы из расчета один день содержания под стражей за один день лишения свободы.

После вступления приговора в законную силу, вещественные доказательства: 

-обрез из винтовки 

<

данные изъяты> заводской № – оставить в УОТО Тыла ГУ МВД России по гор. Санкт-Петербургу и Ленинградской области для принятия мер в соответствии с законодательством; 

хранящиеся в камере вещественных доказательств ОМВД России по Кингисеппскому району Ленинградской области:

-мобильный телефон ФИО2 

<

данные изъяты> с симкаритой; перфоратор 

<

данные изъяты> электролобзик 

<

данные изъяты> пилу циркулярную 

<

данные изъяты> электродрель со сверлом; углошлифовальную машину 

<

данные изъяты> шуруповерт 

<

данные изъяты> зарядное устройство с аккумулятором 

<

данные изъяты> шуруповерт электрический 

<

данные изъяты> защитный щиток для сварки; сварочный аппарат 

<

данные изъяты> насосную станцию 

<

данные изъяты> компрессор на 220 Вольт (квитанция от ДД.ММ.ГГГГ №), на основании заявления ФИО2 – передать ФИО1;

-учебное пособие ФИО4; учебное пособие ФИО5 и ФИО6; блокнот «Записки сумасшедшего»; справочник ФИО7; книгу «Общие основы химической технологии»; учебник для средней школы ФИО8; книгу ФИО9; книгу ФИО10 – передать в городскую библиотеку гор. Кингисеппа;

-тетрадь и блокнот с записями – уничтожить;

-психотропное вещество амфетамин с упаковкой; защитную маску, респиратор, стеклянную колбу и посуду – уничтожить;

-бутылки и банки с различными жидкостями и порошками, в двух картонных коробках – хранить до принятия решения по выделенному из уголовного дела материалу;

-дисковый накопитель CD-R – хранить в уголовном деле; 

-психотропное вещество амфетамин, хранящиеся в камере вещественных доказательств УМВД России по Адмиралтейскому району Санкт-Петербурга – хранить до принятия решения по выделенному из уголовного дела материалу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ленинградский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения; осужденным, содержащимся под стражей - в тот же срок со дня вручения копии приговора, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику (по соглашению), либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий